Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                        Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL N. 082/2024 – PROGRAD/UFSM

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFSM 2025

​ A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação/Comissão de

Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de entrevistas (Webconferências Obrigatórias,

via “Google Meet”) para pessoas classificadas no Processo Seletivo Vestibular UFSM 2025 por meio das

cotas LB_PCD e LI_PCD e que tenham realizado o procedimento de confirmação de vaga.

1.​ DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com as pessoas classificadas (e que tenham realizado o procedimento

de confirmação de vaga) nas cotas  LB_PCD e LI_PCD e a Comissão de Acessibilidade, integrante da

Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, será realizada através da plataforma “Google Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para o e-mail cadastrado pela pessoa

classificada nas referidas cotas durante o procedimento de confirmação de vaga junto ao portal do

Processo Seletivo. Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e personalíssimo da pessoa classificada,

vedada a divulgação a terceiros ou a participação de pessoas externas durante a Webconferência

(ressalvados responsáveis legais no caso de pessoa classificada menor de idade).

1.3 No caso de a Comissão de Ingresso Acadêmico constatar a participação ou o ingresso de pessoa

externa não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 As pessoas classificadas deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória exata e exclusivamente
na data e no horário previstos no seu cronograma, munidas de documento de identificação com foto.

A entrevista via webconferência será devidamente gravada e armazenada em meio digital.Os horários

constantes deste Edital se referem à hora oficial de Brasília – DF.

1.5 Em  face  das  exigências  previstas  no  EditaL  N.082/2024-PROGRAD/UFSM  e  na  legislação

relacionada, as pessoas classificadas nas cotas LB_PCD e LI_PCD não poderão ser representados por

procuração na Webconferência Obrigatória.

1.6 Pessoas classificadas menores de 16 anos (salvo emancipados, com a devida documentação

comprobatória)​ deverão​ estar​ acompanhados​ por​ responsável​ legal​ no​ momento

da Webconferência Obrigatória.

1.7 Pessoas classificadas maiores de 16 anos e menores de 18 anos poderão estar acompanhadas por

responsável legal no momento da Webconferência Obrigatór

1.8 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse: https://meet.google.com/.

1.9 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através do e- mail

entrevistas.sisu@ufsm.br.

1.10 No caso de a pessoa classificada através das cotas LB_PCD e LI_PCD (que realizou o procedimento

de confirmação de vaga via portal dentro do prazo estabelecido) no Listão do Processo Seletivo Vestibular

UFSM – 2025 não encontrar seu nome no cronograma em anexo, solicitamos que entre em contato até as

17 horas do dia 19 de fevereiro de 2025, impreterivelmente, por meio do e-mail entrevistas.sisu@ufsm.br

                                                                                                               Santa Maria, 19 de fevereiro de 2025..

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,
Pró-Reitor de Graduação da UFSM

Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM

Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br
mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br

ACESSIBILIDADE
SALA 1 – DIA 20/02/2025

NOME_CANDIDATO HORÁRIO
ABNER DE CAMPOS PEREIRA 14:00
CESAR HENRIQUE SEUGLING DA SILVA 14:15
EDUARDA GRIPA CORTEZE 14:30
EVELIM CAVALHEIRO DOS SANTOS 14:45
LAURA MELLO BIANQUIN 15:00
LEONARDO CASSOL RODRIGUES 15:15
MILENA ORTIZ CALDASSO 15:30
YASMIN MARYELI OLIVEIRA 15:45